
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ПЕЧОРЫ 

ПЕЧОРА  КАР МУТАССА БŐРЙЫСЯН КОМИССИЯ 
_________________________________________________________________________________  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Ш У Ö М  

 

 

09 февраля 2017 года  № 24/157  
г. Печора 

 

О Плане по противодействию коррупции  

в Территориальной избирательной комиссии города Печоры на 2017 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2018 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 года 

№ 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми» 

Территориальная избирательная комиссия города Печоры постановляет: 

 

1. Утвердить План Территориальной избирательной комиссии города Печоры 

по противодействию коррупции на 2017 год согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Тихонову Ирину Александровну, секретаря Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры. 

 

 

 

 

Председатель  

Территориальной избирательной  

комиссии города Печоры 

 

 

С. С. Данилевич 

  

Секретарь 

Территориальной избирательной  

комиссии города Печоры 

 

 

И.А. Тихонова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Постановлением Территориальной избирательной  

комиссии города Печоры  

от 09 февраля 2017 года № 24/157 
 

 
ПЛАН 

по противодействию коррупции 

в Территориальной избирательной комиссии города Печоры 

на 2017 год 
 

 

План по противодействию коррупции в Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры (далее по тексту - План) 

принимается в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 

года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Коми 

от 29 сентября 2008 года №82-РЗ «О противодействии коррупции в 

Республике Коми». 

План определяет систему основных направлений деятельности и 

мероприятий Территориальной избирательной комиссии города Печоры 

противодействию коррупции в Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры. 

1. Основными направлениями деятельности Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры по противодействию коррупции 

являются: 

1) принятие мер по соблюдению членами Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры с правом решающего голоса 

правил, ограничений и запретов, установленных пунктом 15 статьи 29 

Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

2) обеспечение контроля за соблюдением государственными 

гражданскими служащими аппарата Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры обязанностей, ограничений и запретов, 

установленных Федеральным законом от 27 июля 2004 года №79- ФЗ «О 

государственной гражданской службе», требований Федерального закона от 

25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

3) осуществление постоянной работы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 

Коми, по организации представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера государственными 



гражданскими служащими аппарата Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры, замещающими должности, включенные в 

перечень должностей государственной гражданской службы Республики 

Коми в аппарате Территориальной избирательной комиссии города Печоры, 

согласно распоряжения председателя Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры от 14 марта 2013 года № 6-р, лицами, 

замещающими государственные должности Республики Коми в 

Территориальной избирательной комиссии города Печоры; 

4) подготовка предложений по кадровой работе в целях привлечения 

на государственную гражданскую службу в аппарат Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры наиболее квалифицированных 

специалистов и создания материальных и иных стимулов для 

государственных гражданских служащих аппарата Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры в зависимости от эффективности и 

результатов их работы; 

5) совершенствование механизмов реализации принципа гласности в 

работе Территориальной избирательной комиссии города Печоры, 

внесение в правовые акты Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры соответствующих корректив с учетом необходимости 

внедрения антикоррупционных стандартов; 

6) совершенствование процесса антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры и их проектов; 

7) содействие развитию института общественного контроля за 

соблюдением антикоррупционного законодательства Российской Федерации 

в пределах компетенции Территориальной избирательной комиссии города 

Печоры. 

2. В рамках направлений деятельности Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры по противодействию коррупции 

определены мероприятия (приложение). 



Приложение 

к Плану противодействия коррупции 

в Территориальной избирательной комиссии  

города Печоры на 2017 год,  

утвержденному постановлением  

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры 

от 09 февраля 2017 года №  24/157 
 

 
Мероприятия Территориальной избирательной комиссии города Печоры 

 по противодействию коррупции на 2017 год 

 
№п/
п 

Мероприятие Срок исполнения Исполнители 

1. Организация      и      проведение      обучения 

государственных гражданских служащих 

аппарата Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры по вопросам 

противодействия коррупции и 

предупреждения коррупционных проявлений 

в Территориальной  избирательной  комиссии 

города Печоры 

Не реже одного раза в год Руководитель 

аппарата 

2. Информирование                            сотрудников 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры об изменениях в 

законодательстве, об обзорах 

правоприменительной практики по вопросам 

противодействия коррупции на совещаниях 

аппарата Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры 

По мере внесения 

изменений в 

законодательство, 

поступления обзоров 

правоприменительной 

практики 

Руководитель 

аппарата 

3. Ознакомление граждан, поступающих на 

государственную гражданскую службу в 

аппарат Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры, государственных 

гражданских  служащих аппарата 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры с  нормативными актами 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры, принятыми в области 

противодействия коррупции 

При поступлении граждан 

на государственную 

гражданскую службу в 

аппарат Территориальной 

избирательной комиссии 

города Печоры, 

а также в случае принятия 

нормативных актов 

Руководитель 
аппарата 

4. Информирование   членов   Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры на 

заседаниях Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры по вопросам 

правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о 

признании недействительными 

ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) 

федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, других  органов, 

организаций, наделенных федеральным 

законом  отдельными  государственными  или 

Один раз в квартал Руководитель 

аппарата 



 
№п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители 

 иными   публичными   полномочиями,   и   их 

должностных лиц в целях выработки и принятия 

мер по предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений в сферах, отнесенных к 

компетенции Территориальной избирательной 

комиссии города Печоры 

  

5. Включение в тестовые задания для 

прохождения аттестации вопросов, 

касающихся противодействия  коррупции 

При организации 

тестирования для 

прохождения аттестации 

государственными 

гражданскими служащими 

аппарата 

Территориальной 

избирательной комиссии 

города Печоры 

Руководитель 
аппарата 

6. Проведение  антикоррупционной  экспертизы 

нормативных правовых актов Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры и их 

проектов 

Весь период Руководитель 

аппарата 

7. Осуществление     контроля     за     порядком 

сообщения о получении подарка в связи с 

должностным положением  или исполнением 

служебных (должностных) обязанностей в 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры 

Весь период Руководитель 

аппарата 

8. Осуществление       уведомления       граждан, 

проходивших государственную гражданскую 

службу в аппарате Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры, об 

ограничениях, запретах, налагаемых статьей 12 

Федерального закона 

«О противодействии коррупции», статьей 17 

Федерального закона «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации» на 

данных граждан при заключении ими трудовых и 

гражданско-правовых договоров 

При увольнении 

государственных гражданских 

служащих из аппарата 

Территориальной 

избирательной комиссии 

города Печоры 

Руководитель 

аппарата 

9. Организация и проведение сбора сведений о 

доходах и расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих государственные должности 

Республики Коми в Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры, их 

супругов и несовершеннолетних детей, 

государственных гражданских служащих 

Республики Коми, проходящих гражданскую 

службу в аппарате Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры, их 

супругов и несовершеннолетних детей 

Сбор сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

от лиц, замещающих 

государственные должности 

- до 1 апреля, от 

государственных 

гражданских служащих – до 

30 апреля ежегодно. Сбор 

сведений о расходах 

– до 1 апреля ежегодно. 

Руководитель 

аппарата 

10. Осуществление    внутреннего    мониторинга 

сведений о доходах, об имуществе, 

обязательствах имущественного характера, 

представляемых государственными 

гражданскими служащими аппарата 

Территориальной   избирательной   комиссии 

Внутренний мониторинг – 

до 01 июня ежегодно; 

 

контроль расходов – 

незамедлительно после 

окончания срока для 

Руководитель 
аппарата 



 
№п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители 

 города Печоры, организация проверок указанных 
сведений компетентными органами, 
осуществление контроля за расходами 
государственных гражданских служащих, лиц, 
замещающих государственные должности 
Республики Коми 

подачи сведений о 

расходах  

(апрель, ежегодно); 

 

проверки сведений – август-

сентябрь ежегодно, а также 

при поступлении 

соответствующих материалов, 

послуживших основанием 

проведения проверки 

 

11. Осуществление          проверок          сведений, 
представляемых в соответствии с 
законодательством                         гражданами, 
поступающими на государственную 
гражданскую службу в аппарат Территориальной   
избирательной   комиссии 
города Печоры 

При поступлении 

соответствующих сведений 

Руководитель 
аппарата 

12. Представление в Управление государственной 

гражданской службы Республики Коми 

отчетности, информации по вопросам 

противодействия коррупции: 

 

по перечню вопросов о ходе реализации мер по 

противодействию коррупции в государственных 

органах Республики Коми; 

 

сведений о деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских 

служащих Республики Коми и урегулированию 

конфликта интересов в Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры; 

 

формы 8-КС: 

Раздел 1 «Информация об исполнении лицами, 

замещающими должности государственной 

гражданской службы Республики Коми 

обязанности по представлению сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера»; 

 

Раздел 2 «Информация о результатах 

внутреннего мониторинга декларирования 

лицами, замещающими должности 

государственной гражданской службы 

Республики Коми сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера»; 

 

Раздел 3 «Информация о  результатах проверки 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих должности государственной 

гражданской службы Республики Коми»; 

 

иной информации по вопросам противодействия 

коррупции 

 
 
 
 
 
 
 

По полугодиям 
 
 
 
 
 

Ежеквартально 
 
 
 
 
 
 
 

до 15 мая ежегодно 
 
 
 
 
 
 

до 1 июля ежегодно 
 
 
 
 
 
 
 
 

до 15 декабря  

ежегодно 

 

 

 

 

по запросу УГГС 

Республики Коми, 

правоохранительных органов 

 
 
 
 
 
 
 

Руководитель 

аппарата 



 
№п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители 

13. Размещение      сведений      о      деятельности 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры по противодействию коррупции 

на официальном сайте Избирательной 

комиссии Республики Коми (сведений о 

доходах, расходах, имуществе и обязательствах   

имущественного   характера, 

сведений    о    деятельности    Комиссии    по 

соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских 

служащих Республики Коми и урегулированию 

конфликта интересов в Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры и др.) 

В соответствии с 

законодательством, при 

этом: 

 

опубликование сведений о 

доходах, имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера, 

сведений о расходах – в 

течение 14 рабочих дней 

после истечения сроков 

предоставления сведений; 

 

сведений о деятельности 

Комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению государственных 

гражданских служащих 

Республики Коми и 

урегулированию конфликта 

интересов в 

Территориальной 

избирательной комиссии 

города Печоры 

- в 7-дневный срок со дня 

проведения заседания с 

указанием даты размещения 

информации на официальном 

сайте 

Руководитель 
аппарата 

14. Размещение   нормативных   правовых   актов 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры на официальных сайтах 

Избирательной комиссии Республики Коми в 

сети «Интернет», в том числе с целью 

содействия осуществлению общественного 

контроля за соблюдением антикоррупционного 

законодательства 

Весь период Руководитель 

аппарата 

15. Обеспечение   контроля   за   использованием 

Территориальной избирательной комиссии 

города Печоры бюджетных средств 

Весь период Контрольно- 

ревизионная служба 

при Территориальной 

избирательной 

комиссии города 

Печоры 

16. Обеспечение    деятельности    Комиссии    по 

соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских 

служащих Республики Коми и урегулированию    

конфликта    интересов    в Территориальной 

избирательной комиссии города Печоры 

Весь период Руководитель 

аппарата 



 

 

 
№п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители 

17. Контроль за выполнением Плана по 
противодействию  коррупции в Территориальной 
избирательной  комиссии города Печоры на 2017 
год, рассмотрение результатов его выполнения 
на заседании Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих 
Республики Коми и урегулированию конфликта 
интересов в Территориальной избирательной 
комиссии города Печоры, отчет должностного 
лица, ответственного за противодействие 
коррупции в Территориальной избирательной  
комиссии города Печоры 

Рассмотрение результатов 

выполнения плана 

ежегодно, на первом в году 

заседании Комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

государственных 

гражданских служащих 

Республики Коми и 

урегулированию конфликта 

интересов в 

Территориальной 

избирательной комиссии 

города Печоры 

Аппарат 

Территориальной 

избирательной 

комиссии города 

Печоры 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

 


